
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 251, de 29 de abril de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS PARA 

APOIO A DISCENTES ATENDIDOS PELO NAIPD NOS TRÊS CAMPI 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

094/2024, cujo resultado divulgado pela Portaria nº 236/2024, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/03 e 25/04/2024, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo seletivo 

seleção a Discentes Atendidos pelo NAIPD nos três campi, ação oferecida pela Pró-Reitoria de 

Ações Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil (Proapa), de acordo com o Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante contemplado terá até 03 (três) dias úteis para apresentar a 

documentação solicitada pelo NAIPD e estar com o cadastro externo ativo no sistema SEI Bahia. 

Caso o estudante não apresente a documentação no prazo estipulado, a PROAPA fará nova 

convocação do próximo estudante da lista de Cadastro de Reserva, obedecendo à ordem de 

classificação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/

